



## 2024年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年2月14日

上場会社名 株式会社クオルテック

上場取引所 東

コード番号 9165 URL <https://www.qualtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 友宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理本部本部長 (氏名) 池田 康稔 TEL 072 (226) 7175

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有 (個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第2四半期の業績 (2023年7月1日～2023年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第2四半期	1,721	-	170	-	155	-	113	-
2023年6月期第2四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第2四半期	49.21	-
2023年6月期第2四半期	-	-

(注) 1. 2023年6月期第2四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年6月期第2四半期の数値及び2024年6月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
2024年6月期第2四半期	3,888	-	3,000	-	77.2
2023年6月期	3,177	-	2,380	-	74.9

(参考) 自己資本 2024年6月期第2四半期 3,000百万円 2023年6月期 2,380百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	-	0.00	-	37.00	37.00
2024年6月期	-	0.00	-	-	-
2024年6月期 (予想)	-	-	-	42.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2024年6月期期末配当予想の内訳 普通配当 37円00銭 記念配当 5円00銭

### 3. 2024年6月期の業績予想 (2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,600	10.0	360	18.4	344	16.5	243	15.7	104.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期2Q	2,350,000株	2023年6月期	2,100,000株
② 期末自己株式数	2024年6月期2Q	一株	2023年6月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期2Q	2,314,674株	2023年6月期2Q	一株

(注) 当社は、2023年6月期第2四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、期中平均株式数は記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2024年2月20日に個人投資家向けの四半期決算説明会を開催する予定です。四半期決算説明資料は、本日（2024年2月14日）、TDnetで開示するとともに当社ウェブサイトに掲載いたします。なお、四半期決算説明会の模様及び説明内容については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による国民生活への影響は沈静化し、経済活動は同感染症のパンデミック前の水準にまで回復しております。これに伴って消費活動も活況を取り戻しつつありますが、中東情勢の悪化やウクライナ情勢の長期化、資源価格の高騰などの経済後退リスクは解消の兆しが見えず、景気の先行きが見通しにくい状況が続いております。

このような環境下で当社は、信頼性評価事業、微細加工事業、その他事業の3つの事業を展開して参りました。当社の主力事業である信頼性評価事業では自動車業界の企業を主要顧客と位置づけ、重点的に営業活動を展開しておりますが、同業界の動向は引き続き自動車の電動化に向けた動きが進展している状況で、受注も好調に推移しております。

微細加工事業では、当社の予測どおりに推移しない状況に陥り、苦戦を強いられました。

その他事業では、表面処理技術事業は順調に推移しておりますが、バイオ事業においてペット購買需要の落ち込みの影響を大きく受けている状況です。

このような状況下で、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高1,721,076千円、営業利益170,262千円、経常利益155,646千円、四半期純利益113,899千円となりました。

また、当社は更なる事業領域の拡大を図るべく、2023年12月にPatentix株式会社（本社：滋賀県草津市、代表取締役：衣斐豊祐）へ50,000千円の出資を行い、協業のための土壌を醸成しました。同社は世界で初めてシリコンカーバイド上のルチル構造二酸化ゲルマニウムの製膜に成功した企業で、同社と協同して二酸化ゲルマニウム半導体のエピウエハ製造を軸とした未来品質の創造に向けた半導体ソリューションの展開を図って参ります。

なお、当社は前第2四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### （信頼性評価事業）

信頼性評価事業においては、高単価で難易度の高い分析検査の受注や断面研磨工程作業の受注が引き続き好調に推移しました。パワーサイクル試験では、パワー半導体化合物素材への端境期に入った一部の顧客からの受注が低迷し、かつ、同端境期特有の試験期間短縮等が発生したことで売上高が伸び悩みましたが、新規顧客からの受注が伸長し下支えとなりました。この結果、売上高1,522,339千円、営業利益465,771千円となりました。

#### （微細加工事業）

微細加工事業における試作品加工では、前第2四半期累計期間の売上高と同水準で推移しましたが、第1四半期より顧客の試作品開発の進捗が当社の事業領域工程まで進捗しない状況が継続しております。量産品加工においては、当事業年度に入ってから一部で回復基調が見られましたが、全体的には未だ在庫調整局面が長引いている状況で、その影響を受けております。この結果、売上高125,539千円、営業利益32,786千円となりました。

#### （その他事業）

その他事業に含まれるバイオ事業において、ペット購買需要が回復しない状況が続き、この影響を受けて遺伝子検査の受注が低迷しております。また競合他社の参入により価格競争面でも苦戦する状況となりました。

表面処理技術事業では、めっき加工の受注件数に大きな増減はないものの、基板評価の依頼が好調に推移しました。この結果、売上高73,197千円、営業利益2,904千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

当第2四半期会計期間末における総資産は3,888,652千円となり、前事業年度末に比べ710,881千円増加いたしました。

流動資産は2,767,164千円となり、前事業年度末に比べ692,611千円増加いたしました。これは主に新株発行等に伴う「現金及び預金」532,923千円増加、「売掛金」97,683千円増加及び「仕掛品」38,241千円増加によるものであります。固定資産は1,121,487千円となり、前事業年度末に比べ18,269千円増加いたしました。これは主にPatentix株式会社との資本業務提携の出資等に伴う「投資その他の資産」39,714千円増加によるものであります。

（負債）

当第2四半期会計期間末における負債は888,393千円となり、前事業年度末に比べ90,990千円増加いたしました。

流動負債は586,858千円となり、前事業年度末に比べ98,934千円増加いたしました。これは主に「未払法人税等」50,475千円増加によるものであります。固定負債は301,535千円となり、前事業年度末に比べ7,943千円減少いたしました。これは主に「1年内返済予定の長期借入金」への振替に伴う「長期借入金」15,000千円減少によるものであります。

（純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産は3,000,258千円となり、前事業年度末に比べ619,890千円増加いたしました。

これは主に株式上場に伴う公募増資により「資本金」292,100千円、「資本剰余金」292,100千円の増加、「四半期純利益」113,899千円の計上及び剰余金の配当77,700千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の業績予想については、2024年2月7日に公表いたしました「2024年6月期通期業績予想の修正及び役員賞与の減額に関するお知らせ」に記載のとおりであり、当該業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,263,497	1,796,421
受取手形	12,573	10,344
電子記録債権	73,800	110,786
売掛金	528,035	625,719
仕掛品	107,772	146,013
原材料及び貯蔵品	10,687	27,480
未収還付法人税等	33,712	—
その他	46,617	55,089
貸倒引当金	△2,143	△4,690
流動資産合計	2,074,552	2,767,164
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	389,762	364,761
その他（純額）	473,440	465,042
有形固定資産合計	863,202	829,804
無形固定資産	22,183	34,136
投資その他の資産	217,832	257,546
固定資産合計	1,103,218	1,121,487
資産合計	3,177,770	3,888,652
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	594	6,651
短期借入金	120,000	120,000
1年内返済予定の長期借入金	30,000	30,000
未払法人税等	703	51,178
賞与引当金	17,625	13,337
受注損失引当金	—	2,897
その他	319,001	362,793
流動負債合計	487,923	586,858
固定負債		
長期借入金	47,500	32,500
退職給付引当金	111,350	123,685
役員退職慰労引当金	9,360	10,939
資産除去債務	95,431	95,583
その他	45,837	38,827
固定負債合計	309,479	301,535
負債合計	797,402	888,393
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	392,100
資本剰余金	774,450	1,066,550
利益剰余金	1,504,986	1,541,185
株主資本合計	2,379,436	2,999,835
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	932	422
評価・換算差額等合計	932	422
純資産合計	2,380,368	3,000,258
負債純資産合計	3,177,770	3,888,652

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
売上高	1,721,076
売上原価	1,215,420
売上総利益	505,656
販売費及び一般管理費	335,393
営業利益	170,262
営業外収益	
受取利息	2
受取配当金	116
受取保険金	497
その他	321
営業外収益合計	938
営業外費用	
支払利息	852
上場関連費用	7,677
株式交付費	7,022
その他	2
営業外費用合計	15,554
経常利益	155,646
特別利益	
保険解約返戻金	8,995
特別利益合計	8,995
特別損失	
固定資産除却損	266
減損損失	4,043
特別損失合計	4,310
税引前四半期純利益	160,331
法人税、住民税及び事業税	38,707
法人税等調整額	7,723
法人税等合計	46,431
四半期純利益	113,899

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2023年7月28日に東京証券取引所グロース市場に上場いたしました。2023年7月27日を払込期日とする有償一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株式発行250,000株により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ292,100千円増加しております。

この結果、当第2四半期会計期間末において資本金が392,100千円、資本剰余金が1,066,550千円となっております。